



SULEQATIGIISITSISUT
SAMARBEJDSPARTIET
EM2019/22
Tillie Martinussen

30. september 2019

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2019 om fødevarer.

(Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug)

Mad og drikkeelse er det bedste i verden.

Vores egen fangede mad er noget af det allerlækreste, og vores egne retter og nationalretter er jo ganske særlige for vore hjerter, sammenkomster, og er bogstaveligt talt livgivende.

Stor ros til Naalakkersuisut for at ønske at lave en både tidssvarende og praktisk anvendelig lov. Både på dette område, og på kollegie-området, er der således taget skridt til, at lave bedre og mere praktiske lovgivninger. Stor ros for dette. Det er bestemt tiltrængt. En stille opfordring til at tage fat på social,- og familie Lovgivninger også, samt bekendtgørelser. Det er tiltrængt.

Men tilbage til mad og drikkeelse. Verdens bedste tidskonsum er at lave mad, og at indtage mad og drikkeelse ifølge undertegnede.

Vi skal gøre opmærksom på, at med indførelsen af denne lovgivning som også omfatter vand, skal Naalakkersuisut og Nukissiorfiit også overholde beskyttelse af drikkevand, og skal se at få set på det. Det har vi virkelig nogle problemer med, rundt omkring i landet allerede i dag.

Jævnligt forurenes vandsøen her i Nuuk, i Uummanaq burde vi tjekke nedfald fra affaldsforbrænding i vandet, og i andre byer og bygder på kysten, burde et tilsvarende tjek følges op, i fht. affaldsforbrænding. Ikke alene er rent drikkevand en menneskeret. Det er også en meget stor sundhedsrisiko.

Der udestår nok en snak om, at bevare vort drikkevand rent og uforurenet her i landet, så hermed en klar opfordring til, at tage drikkevandskilderne her i landet under lup, og fremtidssikre det, samt sikre at det ikke forurenes unødigt, og i nogle tilfælde; ikke allerede er forurenet.

I forhold til fødevareranalysen, og forsyningskæden, vil vi spørge Naalakkersuisut om de vil udarbejde skemaer, og praktisk anvendelige værktøjer til vore erhvervs,- og fritidsfangere som sælger fødevarer? Således de kan downloade det, eller får det udleveret sammen med jagttegn,- og koncessionstildelinger f.eks., eller vil sikre nogle kampagner, når jagt,- og fiskerisæsonen går ind?

Det er vigtigt med folkeoplysning ved nye tiltag.

Ligeledes er det vigtigt at lovgive med vore lokale, små virksomheder in mente. Det kan vi også se, at Naalakkersuisut har taget med. Vore fåreholdere, kartoffeldyrkere, vore aftagere af disse produkter, og vore unge under uddannelse på Inuili f.eks., skal have muligheder for, at distribuere,- og sælge deres produkter, på smidige betingelser, forudsat naturligvis, at det er sunde og friske produkter.

Vi vil også foreslå, at indføje Færøerne og Island, som lande vi kan tilføje til råvareafsnittet i § 30.

Ellers følger et spørgsmål om, hvorfor det alene er Europa og grønlandsk marked, der menes?

Der er ingen tvivl om, at det formentlig menes, at det skal være fra lande med høje krav til fødevarer sikkerhed, samt regler for indholdsstoffer og så videre. Men Samarbejdspartiet mener at IS og FO har lige så gode regler, og med fordel kan indføres her.



**SULEQATIGIISITSISUT
SAMARBEJDSPARTIET**

Vi vil også gerne tilspørge Naalakkersuisut hvorledes de har tænkt fødevarekontrollen i hele landet fremover. Har I tanker om, at sørge for flere kontrollanter, som er uddannede til at udføre dette? Hvorledes er jeres tanker omkring dette?

Ligledes har vi spørgsmål til, hvorfor Naalakkersuisut ønsker at kunne have indsigt i de økonomiske, skattemæssige og bogføringsmæssige forhold for en virksomhed indskrevet i denne lov?

Det bør vel rettelig ligge under lovgivning for virksomheder, skattestyrelsen eller andet? Hvad er formålet med denne bestemmelse?

Ligeledes bemærker vi i bemærkningerne, at Naalakkersuisut agter at nedsætte en intern arbejdsgruppe for at sikre smidigheden af indførslen af nærværende lov. Hvem agter Naalakkersuisut at medtage i denne arbejdsgruppe? Og offentliggøres dette, således der kan indsendes tanker og forslag til Naalakkersuisut for de der evt. ikke kommer med i arbejdsgruppen? (s. 12 i bemærkninger, svar til Pisiffik)

Med disse ord indstiller vi nærværende til grundig udvalgsbehandling, men ser med positive øjne på forslaget og dets bagvedliggende intention.

Man bliver jo helt inspireret.

Og lidt sulten.

Tak for ordet.